ACTIVO

INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH
INPREUNAH

ACTIVO CORRIENTE

1,572,119,282.64

Efectivo y Equivalentes
Inversiones Financieras Corrientes
Préstamos y Titulos Corto Plazo
Cuentas a Cobrar Corrientes
Aportes y Deducciones por Cobrar
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes
Prevision Cuentas Incobrables
Bienes Inventariables

Materiales y Suministros

Otros Activos Corrientes

ACTIVO NO CORRIENTE

924,513,522.26

475,247,053.48
68,941,292.19

497,071.57

99,651,222.57

924,513,522.26

544,188,345.67

497,071.57
3,269,120.57

3,812,536,250.19

Inversiones Financieras no Corrientes
Titulos y Bienes

Préstamos

Prevision Préstamos Incobrables
Cuentas a Cobrar Largo Plazo
Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios

Instalaciones

Maquinaria y Equipo

Otros Bienes

Activos Intangibles
Depreciaciones y Amortizaciones

2,218,592,855.12
1,218,257,732.71
-49,256,978.05

15,367,821.22

29,608,262.08
72,361.20
1,886,945.38
-14,046,880.42

3,387,593,609.78
392,054,130.95

32,888,509.46

TOTAL ACTIVO

5,384,655,532.83

PASIVO y CAPITAL
PASIVO CORRIENTE

61,466,203.73

Cuentas por Pagar 61,466,203.73 61,466,203.73

Otros Pasivos Corrientes

PASIVOS NO CORRIENTES 2,665,618,655.92
Ingresos Cobrados por Adelantado 4,812,742.07

Previsiones y Reservas Tecnicas de L P
Garantias y Reservas de Préstamos
Otros Pasivos no corrientes

Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos Hipot.

PATRIMONIO Y EXCEDENTES

2,603,344,340.85
54,904,035.25

2,557,537.75

2,665,618,655.92

2,657,570,673.18

Revalorizacion de Activo
Reservas Técnicas
Excedentes Acumulados
Excedente del Periodo

292,008,439.16
2,196,306,297.54
132,686,361.76

36,569,574.72

2,621,001,098.46

TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES

5,384,655,532.83

. LOURDES
Directora Especialista por Delegacion
Punto No. 11.8. Sesién Ordinaria No. 00152024

Licda. Lourdes Maria Orellana
Directora Especialista por Delegacion
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Licda. Marcela Nuiiez Lagos
Gerente Financiero a. i.

Lic. Wilson J. Herrera
Contador General
COHPUCP No. 06-07-1061



INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH

INPREUNAH

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE 18,869,895.33
Efectivo y Equivalentes -104,764,135.12

Inversiones Financieras Corrientes

Préstamos y Titulos Corto Plazo 218,483.38 218,483.38

Cuentas a Cobrar Corrientes
Aportes y Deducciones por Cobrar
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes
Prevision Cuentas Incobrables
Bienes Inventariables

Materiales y Suministros

Otros Activos Corrientes

ACTIVO NO CORRIENTE

109,281,512.97
14,102,820.96

31,213.14

123,384,333.93

31,213.14

2,653,170.71

Inversiones Financieras no Corrientes
Titulos y Bienes

Préstamos

Prevision Préstamos Incobrables
Cuentas a Cobrar Largo Plazo
Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios

Instalaciones

Maquinaria y Equipo

Otros Bienes

Activos Intangibles
Depreciaciones y Amortizaciones

-803,046.70
3,316,398.08

240,235.00

59,453.70
-159,869.37

2,513,351.38

139,819.33

TOTAL ACTIVO

21,523,066.04

PASIVO y CAPITAL
PASIVO CORRIENTE

9,601,815.74

Cuentas por Pagar
Otros Pasivos Corrientes
PASIVOS NO CORRIENTES

9,601,815.74

9,601,815.74

2,359,830.26

Ingresos Cobrados por Adelantado
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P
Garantias y Reservas de Préstamos
Otros Pasivos no corrientes

Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos Hipot.

PATRIMONIO Y EXCEDENTES

1,147,795.61

1,212,034.65

2,359,830.26

9,561,420.04

Revalorizacion de Activo
Reservas Técnicas
Excedentes Acumulados
Excedente del Periodo

-28,707.72
9,590,127.76

9,561,420.04

TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES

21,523,066.04

. LOURDES 1A OREL]

Directora Especialista por Delegacién
Punto No. 11.8. Sesion Ordinaria No. 00142024
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Lic. Wilson J. Herrera
Contador General
COHPUCP No. 06-07-1061

Licda. Lourdes Maria Orellana
Directora Especialista por Delegacion

Licda. Marcela Nuiiez Lagos
Gerente Financiero a. i.

Cifras sujetas a depuracion
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