

## INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH INPREUNAH

## Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Al 30 de Junio de 2024

ACTIVO
--------

ACTIVO CORRIENTE			1,572,119,282.64
Efectivo y Equivalentes		99,651,222.57	· · ·
Inversiones Financieras Corrientes		, ,	
Préstamos y Titulos Corto Plazo	924,513,522.26	924,513,522.26	
Cuentas a Cobrar Corrientes			
Aportes y Deducciones por Cobrar	475,247,053.48		
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	68,941,292.19	544,188,345.67	
Previsión Cuentas Incobrables			
Bienes Inventariables			
Materiales y Suministros	497,071.57	497,071.57	
Otros Activos Corrientes		3,269,120.57	
ACTIVO NO CORRIENTE			3,812,536,250.19
Inversiones Financieras no Corrientes			
Titulos y Bienes	2,218,592,855.12		
Préstamos	1,218,257,732.71		
Previsión Préstamos Incobrables	-49,256,978.05	3,387,593,609.78	
Cuentas a Cobrar Largo Plazo		392,054,130.95	
Bienes Preexistentes			
Terrenos y Edificios	15,367,821.22		
Instalaciones			
Maquinaria y Equipo	29,608,262.08		
Otros Bienes	72,361.20		
Activos Intangibles	1,886,945.38		
Depreciaciones y Amortizaciones	-14,046,880.42	32,888,509.46	
TOTAL ACTIVO			5,384,655,532.83
PASIVO y CAPITAL			
PASIVO CORRIENTE			61,466,203.73
Cuentas por Pagar	61,466,203.73	61,466,203.73	
Otros Pasivos Corrientes			
PASIVOS NO CORRIENTES			2,665,618,655.92
Ingresos Cobrados por Adelantado	4,812,742.07		
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P	2,603,344,340.85		
Garantías y Reservas de Préstamos	54,904,035.25		
Otros Pasivos no corrientes			
Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos Hipot.	2,557,537.75	2,665,618,655.92	
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			2,657,570,673.18
Revalorizacion de Activo		36,569,574.72	
Reservas Técnicas	292,008,439.16		
Excedentes Acumulados	2,196,306,297.54		
Excedente del Período	132,686,361.76	2,621,001,098.46	
TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES			5,384,655,532.83

Licda. Lourdes Maria Orellana Directora Especialista por Delegacion Licda. Marcela Nuñez Lagos Gerente Financiero a. i. Lic. Wilson J. Herrera Contador General COHPUCP No. 06-07-1061



## INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH INPREUNAH

## Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Del 01 de Junio Al 30 de Junio de 2024

ACTIVO CORRIENTE			18,869,895.33
Efectivo y Equivalentes		-104,764,135.12	
Inversiones Financieras Corrientes		,,	
Préstamos y Titulos Corto Plazo	218,483.38	218,483.38	
Cuentas a Cobrar Corrientes	-,	-,	
Aportes y Deducciones por Cobrar	109,281,512.97		
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	14,102,820.96	123,384,333.93	
Previsión Cuentas Incobrables	, ,	, ,	
Bienes Inventariables			
Materiales y Suministros	31,213.14	31,213.14	
Otros Activos Corrientes			
ACTIVO NO CORRIENTE			2,653,170.71
Inversiones Financieras no Corrientes			
Titulos y Bienes	-803,046.70		
Préstamos	3,316,398.08	2,513,351.38	
Previsión Préstamos Incobrables			
Cuentas a Cobrar Largo Plazo			
Bienes Preexistentes			
Terrenos y Edificios			
Instalaciones			
Maquinaria y Equipo	240,235.00		
Otros Bienes			
Activos Intangibles	59,453.70		
Depreciaciones y Amortizaciones	-159,869.37	139,819.33	
TOTAL ACTIVO			21,523,066.04
PASIVO y CAPITAL			
PASIVO CORRIENTE			9,601,815.74
Cuentas por Pagar	9,601,815.74	9,601,815.74	
Otros Pasivos Corrientes			
PASIVOS NO CORRIENTES			2,359,830.26
Ingresos Cobrados por Adelantado			
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P			
Garantías y Reservas de Préstamos	1,147,795.61		
Otros Pasivos no corrientes			
Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos Hipot.	1,212,034.65	2,359,830.26	
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			9,561,420.04
Revalorizacion de Activo			
Reservas Técnicas			
Excedentes Acumulados	-28,707.72		
Excedente del Período	9,590,127.76	9,561,420.04	
TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES			21,523,066.04

Licda. Lourdes Maria Orellana Directora Especialista por Delegacion Licda. Marcela Nuñez Lagos Gerente Financiero a. i. Lic. Wilson J. Herrera Contador General COHPUCP No. 06-07-1061